SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 04/2006/CONEP

Substitui a Resolução 52/02/CONEP
que aprova a Departamentalização e
o Ementário do Departamento de
Morfologia.

O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da Universidade Federal Sergipe,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a proposta do Projeto Pedagógico do Curso de Farmácia

apresentada pelo seu Colegiado;

CONSIDERANDO o parecer do relator Consº MARCIONILO DE MELO LOPES

NETO ao analisar o processo n° 010573/04-77;

CONSIDERANDO ainda, a decisão deste Conselho em sua Reunião Ordinária hoje

realizada,

R E S O L V E:

Art.1º Aprovar a Departamentalização de Morfologia de acordo com o Anexo I da

presente Resolução.

Art.2º Aprovar o Ementário do Departamento de Morfologia de acordo com o

Anexo II da presente Resolução.

Art.3º Esta Resolução entra em vigor a partir do primeiro semestre letivo de 2006 e

ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 09 de março de 2006

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
PRESIDENTE em exercício

 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 04/2006/CONEP

ANEXO I

DEPARTAMENTALIZAÇÃO

207 - DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

Código Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito

207011 Elementos de Anatomia e Fisiologia Humanas 04 60 2.02.4 -
207012 Anatomia Humana I 10 150 4.06.8 -
207013 Anatomia Humana II 04 60 2.02.4 207012
207014 Anatomia da Criança 03 45 2.01.2 207012
207015 Anatomia Radiológica 03 45 3.00.3 207013
207016 Anatomia da Cabeça e Pescoço 06 90 3.03.3 207012 ou 207018
207017 Neuro-Anatomofisiologia 04 60 3.01.3 -
207018 Elementos de Anatomia Humana 04 60 2.02.4 -

20701 e
20705

Anatomia

207054 Bases da Anatomia para a Educação Física 04 60 2.02.4 -

207021 Histologia e Embriologia Humanas 06 90 3.03.3 201011 ou 207024
207023 Embriologia e Desenvolvimento 03 45 2.01.1 207012 ou 207018
207024 Biologia Celular 04 60 2.02.2 205011

20702

Histologia e Embriologia

207025 Histologia 06 90 3.03.5 207024

 3

Código  Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito
207031 Imunologia 04 60 2.02.2 201011 ou 207037
207032 Microbiologia Médica 06 90 3.03.3 207037
207037 Microbiologia Geral 04 60 2.02.2 205011 ou 207024
207038 Microbiologia e Imunologia Orais 04 60 2.02.2 207037
207039 Elementos de Biologia Molecular e de Microrganismos 03 45 2.00.1 205011-207037
207061 Microbiologia Clínica 04 60 2.00.2 207037
207062 Imunologia e Virologia Clínica 04 60 2.00.2 207031
207063 Micologia Clínica 04 60 2.00.2 207037

20703
e

20706

Microbiologia e Imunologia

207064 Hematologia 04 60 2.00.2 205132

207041 Parasitologia Humana 05 75 3.02.2 207024 ou 201011 20704 Parasitologia
207042 Parasitologia Clínica 04 60 2.00.2 207041

 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 04/2006/CONEP

ANEXO II

EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

207011 - Elementos de Anatomia e Fisiologia Humanas
Cr: 04 C H: 60 PEL: 2.02.4  Pré-requisito: -
Ementa: Estudo do corpo humano como um todo.  Conceitos de Anatomia e Fisiologia.  Termos
direcionais. Planos do corpo.  Meio interno - Equilíbrio - Dinâmico - Retroalimentação.  Revisão
de Morfologia e Fisiologia Celular.  Estudo de Tecidos, propriedades, localização.  Estudo das
membranas. Pele-termoregulação.  Estudo integrado da Anatomia e Fisiologia dos vários
sistemas e seus mecanismos reguladores.

207012 - Anatomia Humana I
Cr: 10 C H: 150 PEL: 4.06.8   Pré-requisito: -
Ementa: Descrição e aspectos morfofuncionais dos sistemas: locomotor, digestivo,
cardiorespiratório, geniturinário e endócrino do homem.

207013 - Anatomia Humana II
Cr: 04  C H: 60 PEL: 4.02.4   Pré-requisito: 207012
Ementa: Estudo do desenvolvimento, filogenia, organização e aspectos morfofuncionais do
sistema nervoso humano.

207014 - Anatomia da Criança
Cr: 03  C H: 45  PEL: 2.01.2  Pré-requisito: 207012
Ementa: Estudo da organização morfológica dos órgãos e aparelhos e sua correlação, durante as
diferentes fases de desenvolvimento e crescimento da criança.

207015 - Anatomia Radiológica
Cr: 03   C H: 45 PEL: 3.00.3   Pré-requisito: 207013
Ementa: Estudo anatômico através de imagens normais do corpo humano, obtidas através do
uso de Raios X, comparando-as, dentro do possível, com o que é variação ou anormalidade.

207016 - Anatomia da Cabeça e Pescoço
Cr: 06   C H: 90 PEL: 3.03.3  Pré-requisito: 207012 ou 207018
Ementa: Estudo das características morfo-funcionais dos temas de interesse odontológico
(aparelho mastigador).

207017 - Neuroanatomofisiologia
Cr: 04    C H: 60 PEL: 3.01.3  Pré-requisito: -
Ementa: Estabelecer os princípios da Anatomia, estrutura e função do sistema nervoso em geral,
e sua respectiva correlação morfofuncional, proporcionando conhecimento para compreensão do

 5

papel desempenhado pelo sistema nervoso na percepção sensorial, atividade motora, no
comportamento e nas funções cognitivas e afetivas do homem.

207018 - Elementos de Anatomia Humana
Cr: 04   CH: 60 PEL: 2.02.4  Pré-requisito: -
Ementa: Estudo sumário dos aspectos macroscópicos da anatomia dos sistemas orgânicos
humanos. Conceitos gerais; história; nomina anatômica; variação anatômica e seus fatores;
célula, tecidos, órgãos  e sistemas: tegumentar e locomotor (osteologia, artrologia e miologia),
respiratório, digestivo, cárdio-circulatório, nervoso, endócrino, sensorial e gênito-urinário.

207021 - Histologia e Embriologia Humanas
Cr: 06   CH: 90 PEL: 3.03.3  Pré-requisito: 201011 ou 207024
Ementa: Conhecer o desenvolvimento embriológico geral e branquial e a estrutura microscópica
dos tecidos fundamentais e dos órgãos dos diferentes sistemas que formam o corpo humano com
ênfase na cavidade oral e conteúdo da mesma, fazendo sempre a correlação estrutura-função.

207023 - Embriologia e Desenvolvimento
Cr: 03   CH: 45  PEL: 2.01.1  Pré-requisito: 207012 ou 207018
Ementa: Estudo do desenvolvimento do ovo e do embrião humanos. Placentação e anexos
embrionários. Organogênese.  Desenvolvimento pós-natal.

207024 - Biologia Celular
Cr: 04  CH: 60 PEL: 2.02.2  Pré-requisito: 205011
Ementa: Método de estudo das células. Estudo de diferentes tipos celulares, enfatizando as
relações morfo-funcionais. Organizações dos seres Procariontes e Eucariontes, sob o ponto de
vista celular. Composição protoplasmática. Membranas celulares. Organelas protoplasmáticas.
Núcleo celular. Diferenciação celular. Interrelações celulares.

207025 - Histologia
Cr: 06  CH: 90  PEL: 3.03.5  Pré-requisito: 207024
Ementa: Estudo morfo-funcional dos tecidos fundamentais e da anatomia microscópica dos
órgãos e sistemas do corpo humano.

207031 - Imunologia
Cr: 04   CH: 60  PEL: 2.02.2  Pré-requisito: 201011 ou 207037
Ementa: Estudo da Fisiologia do sistema imune e mecanismos que o integram.  Aspectos
básicos das hipersensibilidades, da auto-imunidade, das imunodeficiências. Fundamentos da
imunoterapia, imunoprofilaxia e transplantação.

207032 - Microbiologia Médica
Cr: 06  CH: 90  PEL: 3.03.3  Pré-requisito: 207037
Ementa: Estudo dos principais agentes microbianos de interesse à medicina humana causadores
de doenças infecto-contagiosas, como vírus, bactérias e fungos; destacando-se os aspectos
patogênicos, epidemiológico e diagnóstico laboratorial.  Técnicas de isolamento e identificação.

207037 - Microbiologia Geral
Cr: 04   CH: 60  PEL: 2.02.2  Pré-requisito: 205011 ou 207024
Ementa: Estudo das noções básicas de citologia, fisiologia, bioquímica e sistemática de bactéria,
fungos e vírus. Genética microbiana, antibióticos, ecologia de microorganismo, princípios gerais
de imunologia e tópicos sobre microbiologia de água, solos e de alimentos.

 6

207038 - Microbiologia e Imunologia Orais
Cr: 04   CH: 60  PEL: 2.02.2  Pré-requisito: 207037
Ementa: Estudo dos conhecimentos básicos sobre: ecologia, citologia, fisiologia e patogenia dos
microrganismos presentes na cavidade oral; bactérias, fungos e vírus, bem como, dos fenômenos
imunológicos; desenvolvimento do sistema imune, os componentes deste sistema, aplicabilidade
da imunologia em diagnóstico, na clínica e na pesquisa odontológica.

207039 - Elementos de Biologia Molecular e de Microrganismos
Cr: 03  CH: 45  PEL: 2.00.1  Pré-requisito: 205011-207037
Ementa: Conceitos teóricos básicos que são fundamentais para o entendimento dos mecanismos
de síntese de macromoléculas (DNA, RNA e proteínas) por vírus, fungos e bactérias.

207041 - Parasitologia Humana
Cr: 05  CH: 75  PEL: 3.02.2  Pré-requisito: 207024 ou 201011
Ementa: Estudos das principais espécies de parasitas de interesse na medicina e sua interrelação
com hospedeiro humano e o ambiente.

207042 - Parasitologia Clínica
Cr: 04  CH: 60  PEL: 3.00.2  Pré-requisito:207041-
Ementa: Métodos de coleta, conservação e preparo do material para exame de fezes. Métodos de
concentração das fezes. Métodos de coleta e preparo de material para exames de parasitas
sistêmicas. Métodos de coleta e preparo de material para exames de parasitoses sistêmicas.
Métodos de preparo para exames parasitológicos em outros materiais biológicos. Técnicas de
macro e microscopia para diagnósticos de parasitoses intestinais e sistêmicas. Diagnóstico
imunológico das parasitoses humanas. Protozoários parasitas do homem. Helmintos parasitas do
homem.

207054 - Bases da Anatomia para a Educação Física
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.02.4  Pré-requisito: -
Ementa: Estudo dos aspectos gerais anatômicos macroscópicos dos sistemas do corpo humano,
enfatizando o sistema locomotor e o nervoso.

207061 - Microbiologia Clínica
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.00.2      Pré-Requisito: 207031
Ementa: Bacteriologia clínica. Bacterioscopia. Técnicas de semeadura.

207062 - Imunologia e Virologia Clínica
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.00.2   Pré-Requisito: 207031
Ementa: Sistema imunitário. Anatomia e histologia dos órgãos linfóides. Reações antígeno-
anticorpos: aglutinação, imunodifusão, fixação complemento, testes cutâneos.

207063 - Micologia Clínica
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.00.2  Pré-Requisito: 207037
Ementa: Micoses superficiais e diagnóstico laboratorial. Diagnóstico laboratorial. Diagnósticos
laboratoriais das micoses oportunistas. Aulas práticas sobre candidiase, pitiríase versicular,
piedra preta, piedra branca. Blastomicose sul-americana, blastomicose queilodeana,
criptococose, esporatricose, cromomiose, histoplasmose, micoses raras, isolamento de fungos do
ar. Esterilização de materiais e meios de cultura.

 7

207064 –Hematologia
Cr: 04       CH: 60           P.E.L.: 2.00.2         Pré-Requisito: 205132
Ementa: Introdução a Hematologia. Hematopoiese, Eritropoese, Leucopoese, Hemostasia, o
Hemograma, o Mielograma, a Bancada da Hematologia no Laboratório, obtenção das amostras
para exames.

Sala das Sessões, 09 de março de 2006
________________________________